
Universidad
Nacional
de Córdoba

•••• 1613-2013

•••• 400•••••••• AÑOS

VISTO:
Las resoluciones decanales ad referéndum del H. Consejo Directivo N°

1898/12, 1902/12, 1913/12, 1949/12, 1950/12, 1951/12, 1952/12, 1953/12,
1954/12, 1955/12, 1956/12, 1957/12, 1961/12, 1966/12, 1969/12, 1977/12,
1979/12, 1996/12, 2033/12, 2054/12, 2064/12, 2077/12, 2081/12, 2082/12,
2088/12, 2089/12, 2091/12, 2092/12, 2093/12, 2094/12, 2098/12, 2099/12,
2104/12, 2119/12, 2120/12, 2121/12, 2122/12, 2127/12, 1/13, 17/13, 18/13,
19/13; Y

CONSIDERANDO:
Los fundamentos esgrimidos en las resoluciones de que se tratan.
Que puestas a consideración, las mismas fueron aprobadas por

unanimidad.
Por ello, en la sesión del día de la fecha,

EL H. CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGíA
R E S U E L V E:

Artículo 1°: Ratificar las Resoluciones Decanales dictadas ad referéndum del H.
Consejo Directivo:

• Res. 1898/12 Autoriza la realización del curso extensionista
"Aproximación al teatro espontáneo como una herramienta para el abordaje
comunitario" a cargo de la Lic. Roxana Acunzos, disponiendo que se
desempeñe como responsable académica, y que la Lic. Virginia Aliaga se
desempeñe como responsable administrativa. Reconoce la participación de
equipo docente. Autoriza a la Lic. Acunzos para el cobro de honorarios.

• Res. 1902/12 Dispone el desempeño de Coordinadores de Trabajos
Prácticos del Ciclo de Nivelación 2013. Dispone el desempeño de
Auxiliares Alumnos del Ciclo de Nivelación 2013.

• Res. 1913/12 Acepta las renuncias presentadas por las licenciadas
Natacha Herrera, Yanina Mariel Ferreyra y Marisa Bastida como
Coordinadoras de Trabajos Prácticos del Ciclo de Nivelación 2013, y de la
Srta. Florencia Brizuela y el Sr. Renzo Aghemo como Auxiliares Alumnos,
todos del Ciclo de Nivelación 2013.

• Res. 1949/12 Indica según cuadro que se detalla en el Art 1° de la
presente resolucion los programas vigentes durante los años 2010 - 2011 Y
2012.

• Res. 1950/12 Prorroga la designación por concurso del Dr. Alberto
Fernández, en el cargo de Profesor Asistente semidedicación en Técnicas

~-

(~



Universidad
Nacional
de Córdoba

•••• 1613·2013

•••• 400
:::: AÑOS

Psicométricas, desde el 01/01/2013 y hasta tanto se realice la evaluación
de Desempeño Docente.

• Res. 1951/12 Prorroga la designación por concurso de la Lic. Mirta
Paulozky, en el cargo de Profesor Asistente semidedicación en
Psicopatología, desde el 07/02/2013 y hasta tanto se realice la evaluación
de Desempeño Docente.

• Res. 1952/12 Prorroga la designación por concurso de la Dra. María
A.ngélica Moller, en el cargo de Profesor Adjunto dedicación exclusiva en
Psicología Educacional, desde el 01/01/2013 y hasta tanto se realice la
evaluación de Desempeño Docente.

• Res. 1953/12 Prorroga la designación por concurso del Lic. Valentín
Arcadio Peralta, en el cargo de Profesor Asistente dedicación simple en
Orientación Vocacional y Ocupacional, desde el 01/01/2013 y hasta tanto
se realice la evaluación de Desempeño Docente.

• Res. 1954/12 Prorroga la designación por concurso de la Lic. Sonia
Arce, en el cargo de Profesor Adjunto dedicación exclusiva en Psicología
Evolutiva de la Adolescencia y Juventud, desde el 01/01/2013 y hasta tanto
se realice la evaluación de Desempeño Docente.

• Res. 1955/12 Prorroga la designación por concurso de la Prof.
Andrea Natalia Querejeta, en el cargo de Profesor Asistente dedicación
simple en Neuropsicología, desde el 17/02/2013 y hasta tanto se realice la
evaluación de Desempeño Docente.

• R.es. 1956/12 Prorroga la designación por concurso de los
licenciados Julio Cristian Sotelo, Mariana Andrea Cruz y Hernán Severgnini
en sus cargos de revista de Profesores Asistentes semidedicación en la
cátedra de Problemas Epistemológicos de la Psicologia, desde el 01/03/13
y hasta tanto se realicen las evaluaciones de Desempeño Docente.
Prorroga la designación por concurso de la Lic. Mariela Aguilera en el cargo
de Profesor Asistente simple en la cátedra de Problemas Epistemológicos
de la Psicologia, desde el 01/03/13 y hasta tanto se realice la evaluacion de
Desempeño Docente.

• Res. 1957/12 Prorroga la designación por concurso de docentes en
la cáted ra de Psicoanálisis, desde el 01/03/2013 Y hasta tanto se realicen
las evaluaciones de Desempeño Docente.

• Res. 1961/12 Autoriza el curso extensionista "Proyecto de vida y
orientación vocacional. Desafíos para los adolescentes de hoy", a cargo de
la Lic. Elizabeth Jorge y dispone que se desempeñe como responsable
académica y administrativa. Autoriza el reintegro de gastos y a la Lic. Jorge
el cobro de honorarios.

• Res. 1966/12 Designa al Dr. Julián Marino en reemplazo del Dr. José



Universidad
Nacional
de Córdoba

•••• 1613·2013

•••• 400
:::: AÑOS

Ahumada como miembro del tribunal evaluador del Anteproyecto de
Trabajo Final N° 3467 presentado por los alumnos Santiago Moreno Frías y
Raquel Rimer.

• Res. 1969/12 Rectifica la RD 1667/12 en su Artículo 1° donde dice
"Designar a la Prof. Alejandra Iparraguirre en reemplazo del Prof. Juan
Godoy como miembro del tribunal evaluador del Anteproyecto de Trabajo
Final N° 3359 de la alumna Daniela Carrera" debería decir: "Designar a la
Prof. Alejandra Iparraguirre en reemplazo del Prof. Juan Godoy como
miembro del tribunal evaluador del Anteproyecto de Trabajo Final N° 3390
de la alumna Daniela Carrera"

• Res. 1977/12 Autoriza la realización del curso extensionista "Niños
con altas capacidades intelectuales (ACI): estrategias de intervención", a
cargo de la Lic. Paula Gabriela lrueste. Dispone que la Lic. Irueste se
desempeñe como responsable académica y que la Lic. María Guillermina
Soulier se desempeñe como responsable administrativa. Reconoce la
participación de equipo docente, el reintegro de gastos y se autoriza a la
Lic. Soulier el cobro de honorarios.

• Res. 1979/12 Aprueba dictamen orden de me rito y todo lo actuado
por la Comisión Evaluadora designada por RHCD 308/12 en la selección
de antecedentes para proveer interinamente un cargo de profesor Asistente
semidedicacion para la catedra de Clinica Psicologica y Psicoterapias.
Designar interinamente a la Lic Marisa Bastida en un cargo de Profesor
Asistente semidedicacion en dicha catedra

• R.es. 1996/12 Aclara que la fecha establecida en la RHCD 346/10,
sobre la modificación de reglamento de concursos para Profesores
Auxiliares, respecto de la duración del cargo por 5 años rige desde el
08/09/10.

• Res. 2033/12 Rectifica el Artículo 1° de la RHCD 402/12 (comisiones
evaluadoras Anteproyectos de Trabajos Finales octubre 2012), en lo que
respecta a los Anteproyectos de Trabajos Finales N° 3465 Y N° 3466.

• Res. 2054/12 Designa al Dr. Marcos Cupani como miembro del
Comité Académico de la Carrera de Doctorado de la Facultad de
Psicologia, por un término de 3 años. Designa a los doctores Paula Abate,
Laura Danón, Laura Manoiloff, Marina Tomasini y Fabián Olaz como
miembros del Comité Asesor de la Carrera de Doctorado de la Facultad de
Psicologia, por un término de 3 años.

• Res. 2064/12 Reconoce los servicios prestados por el Dr. Roberto
Francisco Schmuck desde el día 19 al día 25 de noviembre de 2012,
suscribe contrato y declara de legítimo abono en relación al Convenio
firmado entre nuestra Facultad y el SEDRONAR - RD 1455/12.

/---7'L-U~
1~:,:~!:;:
(



i UNe] •••• 1613·2013 11Universidad •••• 400••••Nacional •••• AÑOSde Córdoba

• Res. 2077/12 Rectifica la RHCD 379/12 (designación de Ayudantes
Alumnos en la cátedra de Psicologia Sanitaria A, donde dice "DNI
33.437.340" debe decir "DNI 33.437.342".

• Res. 2081/12 Autoriza el curso extensionista "Como afecta la
violencia familiar a nuestra salud", a cargo de la Mgter. Martha Melo y
dispone que se desempeñe como responsable académica y el Dr. Gustavo
Llermanos como responsable administrativo. Autoriza el reintegro de
~,astosy a la Mgter. Melo y al Dr. Llermanos el cobro de honorarios.

• Res, 2082/12 Autoriza el curso extensionista "Ciudadanía ambiental:
aproximación a un abordaje interdisciplinario", a cargo de la Lic. Débora
Imhoff y dispone que se desempeñe como responsable académica y el
Biólogo Cristian Schneider como responsable administrativo. Reconoce la
participación de equipo docente. Autoriza el reintegro de gastos y al
Biólogo Schneider para el cobro de honorarios.

• Res. 2088/12 Autoriza el curso extensionista "Hiperactividad,
desatención e impulsividad. Los trastornos de la infancia en la sociedad de
consumo", a cargo del Mgter. Alexis Morales y dispone que se desempeñe
como responsable académico y administrativo. Autoriza el reintegro de
gastos y al Mgter. Morales para el cobro de honorarios.

• Res. 2089/12 Aprueba todo lo actuado por la comisión evaluadora y
el orden de mérito establecido y designa alumnos para realizar Práctica
Preprofesional en el CONTEXTO JURIDICO en el año 2012.

• Res. 2091/12 Aprueba todo lo actuado por la comisión evaluadora y
el orden de mérito establecido y designa alumnos para realizar Práctica
Preprofesional en el CONTEXTO SOCIAL Y COMUNITARIO en el año
2012.

• Res. 2092/12 Aprueba todo lo actuado por la comisión evaluadora y
el orden de mérito establecido y designa alumnos para realizar Práctica
Preprofesional en el CONTEXTO ORGANIZACIONAL y DEL TRABAJO en
el año 2012.

• Res. 2093/12 Aprueba todo lo actuado por la comisión evaluad ora y
el orden de mérito establecido y designa alumnos para realizar Práctica
Preprofesional en el CONTEXTO EDUCATIVO en el año 2012.

• Res. 2094/12 Aprueba todo lo actuado por la comisión evaluadora y
el orden de mérito establecido y designa alumnos para realizar Práctica
Preprofesional en el CONTEXTO SALUD Y SANITARISTA en el año 2012.

• Res. 2098/12 Autoriza el curso extensionista "Curso de
instrumentación para el abordaje y la prevención del alcoholismo y la
drogodependencia", a cargo de la Dra. Mónica Frencia y dispone que se
desempeñe como responsable académica y la Lic. Silvia Chiessa como



••••••••••••••••
1613·2013

400
AÑOS

Universidad
Nacional
de Córdoba

responsable administrativa. Autoriza el reintegro de gastos y a la Lic.
Chiessa para el cobro de honorarios.

• Res. 2099/12 Autoriza el curso extensionista "Curso interdisciplinario
de capacitación en Preparacion integral para la maternidad", a cargo de la
Lic. Gladis Gentes y dispone que se desempeñe como responsable
académica y administrativa. Reconoce la participación de equipo docente.
Autoriza el reintegro de gastos y a la Lic. Gentes para el cobro de
honorarios.

• Res. 2104/12 Autoriza el curso taller extensionista "El
comportamiento no verbal y las habilidades sociales" a cargo del Lic.
Esteban Spontón y dispone que se desempeñe como responsabe
académico y administrativo. Autoriza el reintegro de gastos y al Lic.
Sponton al cobro de honorarios.

• Res. 2119/12 Autoriza el curso extensionista "Proceso de consultaría
en organizaciones: teoría y técnica", a cargo del Lic. César San Emeterio y
dispone que se desempeñe como responsable académico y administrativo.
Reconoce la participación de equipo docente. Autoriza el reintegro de
gastos y al Lic. San Emeterio para el cobro de honorarios.

• Res. 2120/12 Autoriza el curso extensionista "Tratamiento
penitenciario. Aspectos sobre la ejecución de la pena", a cargo de la Lic.
Diana Porta y dispone que se desempeñe como responsable académica y
la Lic. Elisa Sonatore como responsable administrativa. Reconoce la
participación de equipo docente. Autoriza el reintegro de gastos y a la Lic.
Sonatore para el cobro de honorarios.

• Res. 2121/12 Autoriza el curso extensionista "El arte y su
potencialidad como herramienta en la promoción de la salud", a cargo de la
Lic. Alfonsina Echenique y dispone que se desempeñe como responsable
académica y la Lic. María Lila Echenique como responsable administrativa.
Reconoce la participación de equipo docente. Autoriza el reintegro de
gastos y a la Lic. Alfonsina Echenique para el cobro de honorarios.

• Res. 2122/12 Autoriza el curso extensionista "Cáncer y Psicologia", a
cargo de la Lic. Vanesa Russo y dispone que se desempeñe como
responsable académica y la Lic. Malvina Perez como responsable
administrativa. Reconoce la participación de equipo docente. Autoriza el
reintegro de gastos y a las licenciadas Russo y Pérez para el cobro de
honorarios.

• Res. 2127/12 Autoriza el curso extensionista "Figuraciones de la
Subjetividad Contemporánea", a cargo de la Mgter. Gloria Borioli y dispone
que se desempeñe como responsable académica y la Lic. Ivana Fantino
como responsable administrativa. Reconoce la participación de equipo



ti UNe] •••• 1613" 2013 UI~)
Universidad •••• 400••••Nacional •••• AÑOSde Córdoba

docente. Autoriza el reintegro de gastos y a la Lic. Ivana Fantino para el
cobro de honorarios.

• Res. 1/13 Aprueba las modificaciones realizadas al Proyecto de
Creación y la realización de la Carrera de Maestría en Teoría Psicoanalítica
Lacaniana. Deja sin efecto la designación del Dr. Jorge Assef como co-
director de dicha Maestría.

• Res. 17/13 Autoriza el dictado del Curso Extensionista "Nivel 11
Sexualidad, educación y perspectiva de Género. La educación sexual en
estos días" a cargo de la Mgter. Mariana Dapuez, quien se desempeñará
como responsable académica y administrativa. Reconoce equipo docente,
autoriza a la Mgter. Dapuez al cobro de honorarios.

• Res. 18/13 Autoriza el dictado del Curso Extensionista
"Sexualidad, educación y perspectiva de Género. La educación sexual en
estos días" a cargo de la Mgter. Mariana Dapuez, quien se desempeñará
como responsable académica y administrativa. Reconoce equipo docente,
autoriza a la Mgter. Dapuez al cobro de honorarios.

• Res. 19/13 Autoriza la realización del "Ciclo de Cine-Debate en
Psicopatología: Afectos y pasiones. Psicoanálisis, Filosofía y Política", de
carácter extensionista y dispone que el Lic. Fernando Ferrari se
desempeñe como responsable académico y administrativo. Reconoce la
participación de equipo docente, autoriza el cobro de aranceles a quienes
deseen certificación.

Artículo 2°: Protocolícese, comuníquese, notifíquese y archívese.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL H. CONSEJO DIRECTIVO DE LA
FACULTAD DE PSICOLOGíA DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBAA
LOS VEINTICINCO DíAS DEL MES DE FEBRERO DEL AÑO DOS MIL TRECE.


